不知情，亦未按规定就上述关联交易履行审批程序和信息披露义务，属于违规担

保。截至本函回复日，宿迁腾晖新能源尚未办理相关设备抵押手续，担保本金余

额为 27,000 万元，占上市公司最近一期经审计净资产的比例为 27.52%。因开盛

创投已向临时管理人申请债权，临时管理人将尽快对该笔债权进行审核。同时，

如进入司法程序，则公司将积极应诉抗辩，因上述协议签署于《最高人民法院关

于适用<中华人民共和国民法典>有关担保制度的解释》颁布之后，其法律效力有

限，预计不会对公司产生重大不利影响。

3、年报披露，你公司将特种通讯设备业务的收入确认方法由“总额法”调

整为“净额法”，并重新梳理了资金占用和违规担保的款项形成过程，从而对 2013

年至 2021 年的会计差错进行更正。请你公司：

（1）结合特种通讯设备业务的经营模式以及对应商品或服务的控制权变动

过程，说明你公司将其收入确认方法由“总额法”调整为“净额法”的具体依据，

是否符合《企业会计准则第 14 号——收入》的相关规定；

回复：

公司及子公司江苏中利电子信息科技有限公司（以下简称“中利电子”）在

2013 年-2021 年开展了特种通讯设备业务。其中，公司及中利电子的特种通讯设

备业务分为纯贸易型和“受托加工”型。

纯贸易型业务模式是由客户直接指定供应商，公司将从客户指定供应商处采

购的特种通讯设备直接运至客户指定地点，在整个过程中，公司对该商品都不具

有控制权；

“受托加工”型业务模式是公司或中利电子从客户指定的供应商处采购设备，

经过加工，将加工后的设备运至客户指定地点或由客户到厂自提设备，在这个过

程中，虽然公司或中利电子承担了存货和价格风险，但对供应商没有选择权，在

转让该商品前也未真正具有对该商品的控制权。

而根据《企业会计准则第 14 号——收入》：企业应当根据其在向客户转让商

品前是否拥有对该商品的控制权，来判断其从事交易时的身份是主要责任人还是

代理人，进而判断是采用“总额法”还是采用“净额法”来确认收入。基于此，

公司决定将公司或中利电子开展的特种通讯设备业务收入确认方法由“总额法”

改为“净额法”，符合《企业会计准则第 14 号——收入》的相关规定的。

（2）结合本次会计差错更正前后你公司对资金占用、违规担保事项的会计

核算过程及差异，进一步说明本次对资金占用、违规担保事项进行会计差错更正

的原因及合理性。

回复：

1、对 2021 年度合并财务报表的更正：

   单位：万元

受影响的各个比较期间报表

项目名称
更正前金额 更正金额 更正后金额

合并资产负债表：

预付账款 66,395.92 -49,316.95   17,078.97

应收账款 263,714.17 -4,340.00 259,374.17

其他应收款 63,525.28   35,250.91   98,776.19

预计负债  110,374.51   13,684.15   124,058.66

应付账款  287,158.69   2,738.05   289,896.74

应交税费   7,576.40   -2,825.26   4,751.14

未分配利润 -512,732.13   -32,002.98   -544,735.11

合并利润表：

营业收入 1,055,838.67   -17,676.32   1,038,162.35

营业成本   984,308.54   -16,969.27   967,339.27

营业外收入   2,878.82   707.05   3,585.87

信用减值损失   -89,493.95  -41,834.53  -131,328.48

投资收益 -54,099.29  9,630.20  -44,469.08

净利润 -387,438.57  -32,204.33  -419,642.90

归属母公司所有者的净利润 -386,640.28  -32,204.33   -418,844.61

每股收益 -4.44 -0.37 -4.81

合并所有者权益变动表：

-

-

-
未分配利润 -512,732.13  -29,374.53   -542,106.65

2、资金占用涉及类型及时间

   单位：万元

年度 供应商形成 电站股权交易形成 小  计

2018 年 55,106.70 22,353.57 77,460.26

2019 年 -21,841.70 -18,137.38 -39,979.08

2020 年 55,280.00 1,891.73 57,171.73

2021 年 -20,790.00 5,127.95 -15,662.05

2021 年发现并已调整 87,690.00  87,690.00

小计 155,445.00 11,235.86 166,680.86

2022 年  800.00 800.00

合 计 155,445.00 12,035.86 167,480.86

（1）在预付供应商货款和客户应收账款往来中形成的资金占用余额为

155,445 万元，其中：已包括 2021 年年报中披露的占用余额 87,690 万元；新增

余额 67,755 万元。

（2）在光伏电站股权转让后的交易价款形成的资金占用余额为 12,035.86

万元， 截至 2022 年 12 月 31 日，公司已代中利控股支付历年借款本金 5,674 万

元和借款利息 6,361.86 万元,合计 12,035.86 万元形成中利控股的资金占用。

3、公司控股股东及其关联方非经营性资金占用的情况之在光伏电站股转后

的交易价款形成的资金占用事项中，公司以所属电站项目公司股权作担保，担保

余额 13,684.15 万元。公司对此担保事项在支付本金和利息时核算为对控股股东

的往来。

公司认为担保义务正在履行中且在 2023 年及之后会形成资金占用的被动增

加，公司将担保义务计入预计负债同时形成对控股股东的往来。资金占用与该担

保属于同一源头业务的两种表象形式，属于以前年度事项，因此都调整到以前年

度。

根据《企业会计准则—基本准则》第九条：企业应当以权责发生制为基础进

行会计确认、计量和报告。2021 年导致保留意见原因之一关联方资金占用所计

提的坏账准备是否充分、合理，公司将资金占用涉及坏账准备调整至以前年度并

进行了差错更正，原因合理、符合企业会计准则规定。

4、年报披露，你公司 2022 年实现营业收入 81.66 亿元，同比减少 21.34%，

扣非后净利润为-7.57 亿元，较前两年有所好转。2019 年至 2021 年，你公司扣

非后净利润分别为-4.26 亿元、-26.76 亿元、-28.32 亿元，持续为负且亏损金

额较大。请你公司：

（1）结合各主营业务的开展主体、实际经营情况、同行业可比公司、主要

客户变化等情况，说明当期营业收入下滑以及扣非后净利润连续多年为负的具

体原因，与行业发展趋势是否一致，以前年度收入是否真实、准确，并说明你公

司持续能力是否存在重大不确定性，以及拟采取改善经营业绩的应对措施，请年

审会计师核查并发表明确意见；

回复：

（一）2019 年至 2022 年公司营业收入下滑以及扣非后净利润连续为负的原

因

公司 2019 年至 2022 年的主要财务指标情况对比如下：

单位：亿元

年度
营业收入 扣非后净利润

电缆板块 光伏板块 小计 电缆板块 光伏板块 小计

2019 年 52.47 47.88 100.34 0.16 -3.52 -3.36

2020 年 45.42 38.79 84.21 -7.27 -19.49 -26.76

2021 年 51.00 52.81 103.82 -16.35 -11.97 -28.32

2022 年 40.27 41.39 81.66 -0.69 -6.88 -7.57

根据上表所示，公司 2022 年度营业收入较 2021 年 22.16 亿元，下滑较为严

重，其原因为：

1、电缆板块 2022 年营业收入较 2021 年减少 10.73 亿元，下降比例为 21.04%,

主要原因：

A、公司在发生流动性危机后主动进行战略收缩，将业务主要聚焦在光伏领

域。

B、2022 年 10 月处置电缆板块重要子公司广东中德电缆有限公司后（其不

在纳入合并报表范围），对营业收入下降也具有一定影响。

2、公司光伏板块2022年营业收入较2021年减少11.42亿元,下降比例为21.62%,

主要原因：公司在 2022 年度销售存量电站收入为 1.64 亿元，而 2021 年度同类

收入为 18.58 亿元，同比减少 16.94 亿元。

综上，系多种原因导致本期营业收入下降。

公司 2019 年至 2022 年扣非后净利润为负的具体原因如下：

1、2019 年因“531”光伏政策持续影响，公司商业电站和扶贫电站营业收

入和毛利大幅下降，而期间费用刚性支出与以前年度相比基本持平，故造成 2019

年扣非后净利润为负。

2、2020 年为加速回款，公司光伏板块中电站消缺成本增加和销售折让，电

站营业收入和毛利大幅下降，从而导致光伏板块毛利下降 4.86 亿元；公司当年

度期间费用较上年度有所下降，但下降幅度不及营业收入的下降幅度；同时当年